12 a 16.08.13, na cidade de São Paulo/SP, que se dará por meio da 
empresa IBRADEP – GESTÃO DE COMUNICAÇÃO, inscrita no CNPJ sob 
n°07.933.635/0001-90, situada a Avenida Dr. Yojiro Takaoka, nº 4384, Ed. 
Shopping Service, 7º andar, conjunto 704 – Alphaville, CEP: 06541-038. O 
valor total da inscrição é de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). Tem 
por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, 
ambos da Lei Federal 8.666/93; 

Leia-se: 

CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório para inscrição da 
servidora Patrícia Maranhão Amed, deste Tribunal de Contas, no curso

[...]

12 a 16.08.13, na cidade de São Paulo/SP, que se dará por meio da 
empresa IBRADEP – GESTÃO DE COMUNICAÇÃO, inscrita no CNPJ sob 
n°07.933.635/0001-90, situada a Avenida Dr. Yojiro Takaoka, nº 4384, Ed. 
Shopping Service, 7º andar, conjunto 704 – Alphaville, CEP: 06541-038. O 
valor total da inscrição é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Tem 
por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13, 
ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 23 de julho de 2013.

[...]

época, nos termos do art.1º, II, c/c arts. 22, II, e 24, da Lei nº 2.423/96, c/c 
art. 188, § 1º, II, do RI-TCE/AM.  
3. Aplique a Senhora Ana Maria Farias de Oliveira, nos termos dos artigos 
1º, inciso XXVI, e 52, da Lei nº 2.423 de 10.12.1996, as seguintes MULTAS:  
3.1. R$ 7.672,21 (sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte e um 
centavos), sendo R$ 1.096,03, por mês, nos termos do art.308, II, do 
Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 25/2012-TCE/AM, pelo 
atraso no envio dos dados e demonstrativos contábeis, referente aos meses 
de janeiro (103 dias), fevereiro (88 dias), março (62 dias), abril 36 (dias), 
setembro (119 dias), outubro (104 dias) e novembro (74 dias);  

3.2. R$4.000,00 (quatro mil reais), pelas seguintes impropriedades:  
a) permanência de dinheiro em caixa no final do exercício no valor de R$ 
2.095.986,94 (dois milhões, noventa e cinco mil, novecentos e oitenta e seis 
reais e noventa e quatro centavos), contrariando o art. 164, §3º, da 
Constituição Federal, c/c o artigo 156, §1º, da Constituição Estadual e art. 
43 da Lei Complementar nº 101/2000;  
b) não remessa a esta Corte de Contas, dos atos e documentos referentes 
a 197 (cento e noventa e sete) contratações temporárias, contrariando o art. 
259 da Resolução nº 04/2002-RITCE/AM;  
c) inexistência de controle interno do ente municipal, em descumprimento 
ao contido no art. 45 da Constituição Estadual, c/c o art. 43 da Lei Estadual 
nº 2.423/96;

[...]

R$ 987.277,86 (INSS – Servidores), R$ 
259.451,68 (INSS – Pessoa Física) e R$ 8.741,55 (INSS – Pessoa Jurídica), 
contrariando os artigos 40, 195, I e 149, §1º da Constituição Federal.  
4. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento da multa no valor total 
de R$ 11.672,21 (onze mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte e um 
centavos) aos cofres da Fazenda Estadual, com comprovação perante a 
este Tribunal, acrescido de atualização monetária e dos juros de mora 
devidos, nos termos do art. 72, II, da Lei nº 2.423/96 e art. 169, I, da 
Resolução nº 04/02, autorizando desde já a inscrição do débito na dívida